
  

 

 

 

 

 

COLAR AQUI O PADRÃO DE CAPA DO POWER POINT SEM EXCLUIR 
A CAIXA DE TEXTO DO NÚMERO DO DOCUMENTO  

 

 

(COLOCAR A CAIXA DE TEXTO DO NÚMERO DO DOCUMENTO POR 
CIMA DA IMAGEM DA CAPA) 

 

O NÚMERO DO DOCUMENTO DEVE SER ATUALIZADO SEM MUDANÇA DE FORMATAÇÃO 
OU ESTILO APENAS NA CAPA E CONTRACAPA DO RELATÓRIO, OS DEMAIS LOCAIS ONDE 

APARECE A NUMERAÇÃO ESTÁ VINCULADA AO NÚMERO DA CONTRA CAPA 

 

 

DOCUMENTO NÚMERO: 

02501-002NP-008-01 



NOTAS: 

 

 DATA DIGITADO ELABORADO REVISADO APROVADO 

01 
NATUREZA 

16/09/21 CTG CTG   

C2 
NATUREZA 

     

P1 
NATUREZA 

     

C1      

 

 
EMPREENDIMENTO:  

PCH GUARIROBA 

FASE DO EMPREENDIMENTO: 

OBTENÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (LP) 
TÍTULO DO DOCUMENTO: 

ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL – PCH GUARIROBA 

ANEXO I – ACERVO TÉCNICO E INSTITUCIONAL – REV 02 
NÚMERO DO DOCUMENTO: 

007701-310RT-001 
REVISÃO: 

02 
R. TÉCNICO 

Pedro Franarin Alves 

Eng. Ambiental, CREA 12.927/D-DF 

DATA: 

FEV/ 2022 

PÁGINA: 

0 

DE: 

26 



  

 
 

SHIN • CA 01 • Centro Com. Deck Norte • Sala 327• Lago Norte • Brasília-DF 
CEP 71503-501 • (61) 3963.9195 • contato@progeplan.com.br 

www.progeplan.com.br 
Página I 007701-310RT-001-02 

SUMÁRIO 

1 ACERVO TÉCNICO E INSTITUCIONAL ........................................................... 3 

2 ANOTAÇÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) ................................. 4 

2.1 DIREÇÃO E RESPONSABILIDADE TÉCNICA..........................................................................4 

2.1.1 Pedro Franarin Alves ........................................................................................................................................ 4 
2.1.2 Érick Marcel e Silva Viana ................................................................................................................................ 5 

2.2 COORDENAÇÃO GERAL .....................................................................................................6 

2.2.1 Rafael Monteiro Virgílio de Carvalho ................................................................................................................ 6 
2.2.2 Clarisse Guerreiro ............................................................................................................................................ 7 

2.3 MEIO FÍSICO E QUALIDADE DA ÁGUA ...............................................................................8 

2.3.1 Ciro Costa Vieira .............................................................................................................................................. 8 
2.3.2 Rhuana Thayna Barros Nascimento .................................................................................................................. 9 

2.4 MEIO BIÓTICO – FLORA ................................................................................................... 10 

2.4.1 Abel Soares ................................................................................................................................................... 10 
2.4.2 Diego Mendes Ferreira Melo .......................................................................................................................... 11 
2.4.3 Karize Emmanuely Rodrigues Patriota ............................................................................................................ 12 

2.5 MEIO BIÓTICO - FAUNA .................................................................................................. 13 

2.5.1 Tarcísio Lyra dos Santos Abreu ....................................................................................................................... 13 
2.5.2 Wesley Dias de Souza .................................................................................................................................... 14 
2.5.3 Martius Vinitius de Azevedo Aquino .............................................................................................................. 15 
2.5.4 Bruno Alessandro Augusto Pena Correa ......................................................................................................... 16 
2.5.5 Elias Gonzaga de Castro ................................................................................................................................. 17 
2.5.6 Thiago Nascimento da Silva Campos .............................................................................................................. 18 
2.5.7 Phamela Bernardes Perônico ......................................................................................................................... 19 
2.5.8 Wilian Vaz Silva ............................................................................................................................................. 20 

2.6 MEIO SOCIOECONÔMICO ............................................................................................... 21 

2.6.1 Jonathan Novaes ........................................................................................................................................... 21 
2.6.2 Mariana Anselmo Ventureli ........................................................................................................................... 22 

3 AUTORIZAÇÃO DE MANEJO DE FAUNA..................................................... 23 

4 CARTAS DE ACEITE DE DEPÓSITO DE MATERIAL BIOLÓGICO .................... 24 

4.1 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA ........................................................................................... 24 

4.2 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS ............................................................ 25 

5 DECLARAÇÕES DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS ........................................ 26 

5.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇU .................................................................................. 26 

5.2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARUMÃ............................................................................ 27 

6 LAUDOS DE QUALIDADE DA ÁGUA ........................................................... 28 

6.1 CAMPANHA SECA ........................................................................................................... 28 

6.2 CAMPANHA CHUVA ........................................................................................................ 29 

7 ANUÊNCIA IPHAN ..................................................................................... 30 

 



  

 
 

SHIN • CA 01 • Centro Com. Deck Norte • Sala 327• Lago Norte • Brasília-DF 
CEP 71503-501 • (61) 3963.9195 • contato@progeplan.com.br 

www.progeplan.com.br 
Página II 007701-310RT-001-02 

 



  

 
 

SHIN • CA 01 • Centro Com. Deck Norte • Sala 327• Lago Norte • Brasília-DF 
CEP 71503-501 • (61) 3963.9195 • contato@progeplan.com.br 

www.progeplan.com.br 
Página 3 007701-310RT-001-02 

1 ACERVO TÉCNICO E INSTITUCIONAL 

Neste capítulo são apresentados os documentos que compõem o Acervo Técnico e 
Institucional referente ao Estudo de Impacto Ambiental (EIA) da PCH Guariroba. Os 
documentos aqui apresentados estão dispostos na sequência apresentada na tabela abaixo. 

 

Sequência Revisão Acervo Técnico e Institucional 

01 00 Anotações de Responsabilidade Técnica (ART) 

02 00 Autorização de Manejo de Fauna 

03 00 Cartas de Aceite de Depósito de Material Biológico 

04 00 Declarações das Prefeituras Municipais 

05 00 Laudos de Qualidade da Água 

06 00 Anuência IPHAN 
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2 ANOTAÇÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) 

2.1 DIREÇÃO E RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

2.1.1 Pedro Franarin Alves 
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2.1.2 Érick Marcel e Silva Viana
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2.2 COORDENAÇÃO GERAL 

2.2.1 Rafael Monteiro Virgílio de Carvalho
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2.2.2 Clarisse Guerreiro
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2.3 MEIO FÍSICO E QUALIDADE DA ÁGUA 

2.3.1 Ciro Costa Vieira
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2.3.2 Rhuana Thayna Barros Nascimento
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2.4 MEIO BIÓTICO – FLORA 

2.4.1 Abel Soares
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2.4.2 Diego Mendes Ferreira Melo
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2.4.3 Karize Emmanuely Rodrigues Patriota



  

 
 

SHIN • CA 01 • Centro Com. Deck Norte • Sala 327• Lago Norte • Brasília-DF 
CEP 71503-501 • (61) 3963.9195 • contato@progeplan.com.br 

www.progeplan.com.br 
Página 13 007701-310RT-001-02 

2.5 MEIO BIÓTICO - FAUNA 

2.5.1 Tarcísio Lyra dos Santos Abreu
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2.5.2 Wesley Dias de Souza
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2.5.3 Martius Vinitius de Azevedo Aquino
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2.5.4 Bruno Alessandro Augusto Pena Correa
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2.5.5 Elias Gonzaga de Castro
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2.5.6 Thiago Nascimento da Silva Campos
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2.5.7 Phamela Bernardes Perônico



  

 
 

SHIN • CA 01 • Centro Com. Deck Norte • Sala 327• Lago Norte • Brasília-DF 
CEP 71503-501 • (61) 3963.9195 • contato@progeplan.com.br 

www.progeplan.com.br 
Página 20 007701-310RT-001-02 

2.5.8 Wilian Vaz Silva
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2.6 MEIO SOCIOECONÔMICO 

2.6.1 Jonathan Novaes
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2.6.2 Mariana Anselmo Ventureli 
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3 AUTORIZAÇÃO DE MANEJO DE FAUNA 
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4 CARTAS DE ACEITE DE DEPÓSITO DE MATERIAL BIOLÓGICO 

4.1 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA



  

 
 

SHIN • CA 01 • Centro Com. Deck Norte • Sala 327• Lago Norte • Brasília-DF 
CEP 71503-501 • (61) 3963.9195 • contato@progeplan.com.br 

www.progeplan.com.br 
Página 25 007701-310RT-001-02 

4.2 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS 
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5 DECLARAÇÕES DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS 

5.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇU
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5.2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARUMÃ
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6 LAUDOS DE QUALIDADE DA ÁGUA 

6.1 CAMPANHA SECA
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6.2 CAMPANHA CHUVA
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7 ANUÊNCIA IPHAN 

 


